



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL AÑO 2020 Y 2019

	(LEMPIRAS)	
	2020	2019
INGRESOS	6,254,278,834.32	6,135,456,302.69
OPERACIONALES	6,248,165,829.29	6,096,053,179.59
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,003,071,278.60	3,020,182,996.93
APORTACIONES PATRONALES	1,937,696,566.61	1,853,467,370.82
COTIZACIONES PERSONALES	1,059,092,847.70	1,153,765,995.02
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	-	542,899.29
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	6,281,864.29	12,406,731.80
INGRESOS FINANCIEROS	3,245,094,550.69	3,075,870,182.66
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	48,076,244.74	53,988,880.80
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,933,191,830.28	1,640,498,169.25
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,261,091,673.86	1,378,352,462.16
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,734,801.81	3,030,670.45
NO OPERACIONALES	6,113,005.03	39,403,123.10
INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	257,124.76
GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	257,124.76
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	632,718.89	-
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	632,718.89	-
OTROS INGRESOS	5,480,286.14	39,145,998.34
OTROS INGRESOS	5,480,286.14	39,145,998.34
EGRESOS	3,932,133,151.23	3,846,531,663.40
OPERACIONALES	3,919,486,115.70	3,700,060,373.18
BENEFICIOS PREVISIONALES	3,774,897,830.18	3,552,837,559.11
BENEFICIOS POR RETIRO	3,073,447,595.73	2,897,972,022.16
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	163,357,445.35	134,241,465.95
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	30,372,954.63	46,034,905.91
OTROS BENEFICIOS	507,719,834.47	474,589,165.09
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	144,588,285.52	147,222,814.07
GASTOS DE PERSONAL	102,554,475.08	94,760,411.49
SERVICIOS NO PERSONALES	19,314,527.26	26,585,372.47
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,345,368.04	6,906,236.49
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	13,381,734.51	11,263,813.71
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	6,992,180.63	7,706,979.91
NO OPERACIONALES	12,647,035.53	146,471,290.22
GASTOS FINANCIEROS	9,612,041.30	33,012,407.90
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR LOS PARTICIPANTES DEL SISTEMA	-	23,064,019.88
OTROS GASTOS FINANCIEROS	9,612,041.30	9,948,388.02
GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS	-	6,143,915.71
GASTOS POR DETERIORO DUDOSO RECAUDO	-	6,141,184.70
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTERESES DEVENGADOS DE CRÉDITOS	-	2,731.01
GASTOS POR PROVISIONES	3,034,994.23	-
GASTOS POR PROVISIONES	3,034,994.23	-
GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	37,735.52
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	-	37,735.52
OTROS GASTOS	-	107,277,231.09
OTROS GASTOS	-	107,277,231.09
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,322,145,683.09	2,288,924,639.29

Lic. Raúl Alberto Zavala Meza
DIRECTOR
PRESIDENTE
Director Especialista de Presidente alLic. German Alexis Ramo
Auditor Interno